
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1967 245 Stb. 75

S T A A T S B L A D  V A N  HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

*7C B E S L U I T  van 7 februari 1967, houdende re
gelen met betrekking tot aanvragen om vergunning 
of ontheffing ingevolge de Mijnwet continentaal 
plat (Besluit aanvragen vergunningen en onthef
fingen Mijnwet continentaal plat).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische 
Zaken van 3 oktober 1966, no. 666/713 W.J.A./E.M.C.;

Gelet op artikel 14 van de Mijnwet continentaal plat (Stb. 
1965, 428);

De Raad van State gehoord (advies van 26 oktober 1966, 
no. 47);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 6 februari 1967, no. 367/5582 W.J.A./E.M.C.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan 
onder:

vergunning: een vergunning als bedoeld in artikel 2, eerste 
lid, van de Mijnwet continentaal plat (Stb. 1965, 428);

ontheffing: een ontheffing als bedoeld in artikel 2, tweede 
of derde lid, van de Mijnwet continentaal plat.

Artikel 2. 1. De aanvrage om een vergunning of een ont
heffing moet schriftelijk in tweevoud worden ingediend bij 
Onze Minister van Economische Zaken.

2. Van de aanvrage om een ontheffing als bedoeld in artikel 
2, tweede lid, van de Mijnwet continentaal plat moet tegelijker
tijd een afschrift met een kaart als bedoeld in artikel 4, tweede 
lid, worden gezonden aan Onze Minister van Onderwijs en 
Wetenschappen.

Artikel 3. 1. In de aanvrage om een vergunning of een 
ontheffing moet worden vermeld, voor welk tijdvak de ver
gunning of ontheffing wordt gevraagd.

2. In de aanvrage om een opsporings- of winningsver- 
gunning moet worden vermeld, voor welke delfstoffen de 
vergunning wordt gevraagd.

3. In de aanvrage om een verkenningsvergunning of een 
ontheffing moeten de aard en het doel van het in te stellen on
derzoek, de daarbij te volgen werkwijze en de te gebruiken 
hulpmiddelen worden aangegeven.

3. Bij de hoekpunten van het gebied, waarvoor de vergun
ning of ontheffing wordt gevraagd, moeten op de kaart letters 
worden geplaatst. De ligging van de hoekpunten moet op de 
kaart worden aangegeven in geografische coördinaten, berekend 
volgens het stelsel van de Europese vereffening.

Artikel 5. 1. Een opsporingsvergunning voor of mede voor 
aardolie of aardgas kan slechts worden aangevraagd voor een 
gebied, bestaande uit een of meer blokken als aangegeven op 
de in artikel 4, tweede lid, bedoelde kaart.

2. In een aanvrage om een vergunning als bedoeld in het 
eerste lid moet worden opgegeven, voor welk gebied de ver
gunning wordt gevraagd, onder vermelding van de desbetref
fende op bedoelde kaart aangegeven bloknummers.

3. Indien een aanvrage meer dan één blok betreft, moet de 
aanvrager in een bij de aanvrage gevoegde, ondertekende ver
klaring, onder vermelding van de desbetreffende bloknummers. 
aangeven, welke volgorde van voorkeur hij toekent aan de 
blokken, waarvoor vergunning wordt gevraagd.

Artikel 6. 1. Bij de aanvrage om een opsporings- of win- 
ningsvergunning moeten worden overgelegd de gegevens, be
doeld in de bij dit besluit behorende bijlage I.

2. Bij de aanvrage om een opsporings- of winningsvergun- 
ning voor of mede voor aardolie of aardgas moeten tevens 
worden overgelegd de gegevens, bedoeld in de bij dit besluit 
behorende bijlage II.

3. Indien de in het eerste en tweede lid bedoelde gegevens 
door de aanvrager zijn overgelegd bij een eerder ingediende 
aanvrage, kan naar die eerder overgelegde gegevens worden 
verwezen, voor zover zij geen wijziging hebben ondergaan.

4. Indien de aanvrage wordt ingediend door meerdere aan
vragers gezamenlijk, moeten de in het eerste en tweede lid 
bedoelde gegevens worden overgelegd ten aanzien van elke 
aanvrager afzonderlijk of, voor zover de aard van de gegevens 
zulks meebrengt, ten aanzien van hen gezamenlijk. Tevens 
moet nauwkeurig worden aangegeven, onder welke voorwaar
den de samenwerking bij het beoogde opsporingsonderzoek of 
de eventuele winning zal plaatsvinden.

5. De in het eerste en tweede lid bedoelde gegevens moeten 
worden vermeld in bij de aanvrage in tweevoud te voegen bij
lagen.

Artikel 7. Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit 
aanvragen vergunningen en ontheffingen Mijnwet continentaal 
plat.

Artikel 8. Dit besluit treedt in werking op het tijdstip, 
waarop de Mijnwet continentaal plat in werking treedt.

Artikel 4. 1. In de aanvrage om een vergunning of een 
ontheffing moet, tenzij het betreft een opsporingsvergunning 
voor of mede voor aardolie of aardgas, worden opgegeven de 
ligging van het gebied, waarvoor de vergunning of ontheffing 
wordt gevraagd, onder vermelding van de ligging van de hoek
punten daarvan, uitgedrukt in geografische coördinaten, be
rekend volgens het stelsel van de Europese vereffening, alsmede 
de oppervlakte van dat gebied, uitgedrukt in km2.

2. Bij een aanvrage als bedoeld in het eerste lid moet in 
zesvoud een kaart worden overgelegd overeenkomend met en 
op dezelfde schaal als de kaart, welke als bijlage I is gevoegd 
bij het besluit van 27 januari 1967 (Stb. 24) tot uitvoering 
van artikel 12 van de Mijnwet continentaal plat, waarop de 
naam van de aanvrager is vermeld en waarop het gebied is 
aangegeven, waarvoor de vergunning of ontheffing wordt ge
vraagd.vraagd.

Onze Minister van Economische Zaken is belast met de uit
voering van dit besluit, dat met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad en in de Staatscourant zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Soestdijk, 7 februari 1967.

De Minister van Economische Zaken, 
J. A. BAKKER.

JULIANA.

Uitgegeven de veertiende februari 1967.

De Minister van Justitie, 
STRUYCKEN.



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

Stb. 75 246 1967

BIJLAGE I

Gegevens, over te leggen bij een aanvrage om een 
opsporings- of winningsvergunning

A. Algemene gegevens
1. Indien de aanvrage wordt gedaan door een natuurlijk 

persoon:
a. naam, voornamen, leeftijd, beroep, domicilie en natio

naliteit van de aanvrager;
b. eventuele handelsnaam, waaronder de aanvrager zijn on

derneming voert.
2. Indien de aanvrage wordt gedaan door een rechtspersoon:
a. naam, rechtsvorm, plaats van vestiging en, ingeval van 

vestiging in het buitenland, naam en adres van de eventuele 
vertegenwoordiger in Nederland;

b. een korte omschrijving van de doelstelling van de aan
vrager, onder overlegging van een exemplaar van de geldende 
statuten;

c. de huidige samenstelling van het bestuur, met vermelding 
van de nationaliteit van ieder lid van het bestuur;

d. de datum en plaats van oprichting van de aanvrager;
e. de aard van de bedrijven, die door de aanvrager worden 

uitgeoefend;
ƒ. een opgave van degenen, die eventueel in de aanvragende 

rechtspersoon deelnemen, voor zover het een deelneming op 
naam betreft, onder vermelding van het percentage van ieders 
deelneming op het totaal der deelnemingen;

g. mededeling omtrent elke bijzondere zeggenschap, welke 
toekomt aan een of meer van degenen, die in de aanvragende 
rechtspersoon deelnemen.

B. Financiële gegevens (alle bedragen zo nodig op te geven 
met vermelding van de tegenwaarde in Nederlands 
courant)

1. Indien de aanvrage wordt gedaan door een natuurlijk 
persoon:

a. het zuiver vermogen van de aanvrager;
b. de verschillende activa en passiva, waaruit het onder a 

bedoelde vermogen is samengesteld;
c. een verlies- en winstrekening over het laatste boekjaar 

enen  een een nnaaaarr  dede  ssttaanndd  aaaann  hheett  eeiinndd  vvaann  ddaatt  jjaaaarr  oopgpgeemmaaaakkttee

balans van elk der ondernemingen, waarvan de aanvrager 
eigenaar is;

d. de wijze, waarop de aanvrager voornemens is het voor
genomen opsporingsonderzoek of de eventuele winning te 
financieren.

2. Indien de aanvrage wordt gedaan door een rechtspersoon:
a. indien aanwezig het jaarverslag over het laatste boekjaar 

van de aanvrager en van de rechtspersonen, die naar het 
oordeel van de aanvrager kunnen worden aangemerkt als diens 
moedermaatschappijen, en, voor zover deze niet in die jaar
verslagen voorkomen, een verlies- en winstrekening van de 
aanvrager over dat jaar en een naar de stand aan het eind van 
dat jaar opgemaakte balans; indien een geconsolideerde verlies- 
en winstrekening en balans beschikbaar zijn, dienen deze even
eens te worden overgelegd onder mededeling van de grond
slagen van de consolidatie;

b. ingeval de aanvrager een naamloze vennootschap is, het 
maatschappelijk kapitaal van de aanvrager, eventueel gesplitst 
naar categorie (zoals gewoon aandelenkapitaal, preferent aan
delenkapitaal), met vermelding voor elk der categorieën van 
het bedrag van het geplaatst kapitaal en het gestort kapitaal;

c. de reserves van de aanvrager, gesplitst naar soort;
d. het vreemd vermogen van de aanvrager, gesplitst naar 

soort;
e. de wijze, waarop de aanvrager voornemens is het voor

genomen opsporingsonderzoek of de eventuele winning te 
financieren.

C. Technische gegevens
Het aantal en de eventuele namen van de installaties, ge

schikt voor de met de aanvrage beoogde boorwerkzaamheden 
op het continentaal plat:

a. in eigendom van de aanvrager;
b. in aanbouw voor rekening van de aanvrager, met ver

melding van het land en de onderneming waar deze installaties 
in aanbouw zijn;

c. op andere wijze beschikbaar of beschikbaar te maken, 
onder vermelding van die wijze.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1967 247 Stb. 75

BIJLAGE II

Gegevens, over te leggen bij een aanvrage om een opsporings- 
of winningsvergunning voor of mede voor aardolie of aardgas

A. Technische gegevens
1. De ervaringen met betrekking tot de opsporing van aard

olie en aardgas en de winning daarvan door middel van bo
ringen, op te geven per land of gebied, uitsluitend voor zover 
die werkzaamheden plaatsvonden in zeeën of meren en voor 
zover de technische leiding daarvan berustte bij de aanvrager 
of bij de rechtspersonen, die naar het oordeel van de aanvrager 
kunnen worden aangemerkt als diens moedermaatschappijen 
of als behorende tot de groep, waartoe de aanvrager behoort, 
onder vermelding van:

a. het aantal verrichte boringen, waarbij voor omvangrijke 
werkzaamheden kan worden volstaan met het verstrekken van 
globale cijfers;

b. de ondernemer, bij wie de technische leiding der werk
zaamheden berustte;

c. het tijdvak, waarin de werkzaamheden werden verricht.
2. Het verkennings- en opsporingsonderzoek naar aardolie 

of aardgas, zowel te water als op het land, verricht voor re
kening van de aanvrager of van de rechtspersonen, die naar 
het oordeel van de aanvrager kunnen worden aangemerkt als 
diens moedermaatschappijen of als behorende tot de groep, 
waartoe de aanvrager behoort,

(i) binnen het Nederlands territoir, en
(ii) op het continentaal plat,
een en ander onder vermelding van:
a. de omvang van de verrichte seismische onderzoekingen, 

uitgedrukt in het aantal kilometers verkende sectielijnen;
b. opsporingsonderzoekingen en andere verkenningsonder- 

zoekingen dan die, bedoeld onder a;
c. de totale kosten van de onder a en b bedoelde werk

zaamheden, uitgedrukt in Nederlands courant, voor zover deze 
voor rekening zijn gekomen van de aanvrager of van de 
rechtspersonen, die naar het oordeel van de aanvrager kunnen 
worden aangemerkt als diens moedermaatschappijen of als be
horende tot de groep, waartoe de aanvrager behoort.

3. a. De hoeveelheid aardolie, putgasbenzine daaronder 
begrepen, gedurende het afgelopen kalenderjaar door de aan
vrager gewonnen, uitgedrukt in 1000 m3, zowel in totaal als 
gesplitst per land.

b. De gegevens, bedoeld onder A-3-a, met betrekking tot 
de aanvrager en de rechtspersonen, die naar het oordeel van 
de aanvrager kunnen worden aangemerkt als diens moeder
maatschappijen of als behorende tot de groep, waartoe de aan
vrager behoort, gezamenlijk.

B. Afzetmogelijkheden
1. Indien de aanvrager of de rechtspersonen, die naar het 

oooordrdeeelel  vvaann  dede  aaaannvvrraaggeerr  kkuunnnneenn  wwoordrdeenn  aaaannggeemmeerkrktt  aalsls  ddieiennss

moedermaatschappijen of als behorende tot de groep, waartoe 
de aanvrager behoort, beschikken over een afzetorganisatie 
voor aardolie of aardgas, dan wel voor daaruit vervaardigde 
produkten:

de om vang, uitgedrukt in 1000 m3, en de aard van de afzet 
van die organisatie over het afgelopen kalenderjaar, zowel in 
totaal als gesplitst als volgt:

(i) in Nederland;
(ii) elders in Europa;
(iii) buiten Europa.
2. De raffinagecapaciteit, uitgedrukt in 1000 m3 per jaar, 

welke de aanvrager en de rechtspersonen, die naar het oordeel 
van de aanvrager kunnen worden aangemerkt als diens moeder
maatschappijen of als behorende tot de groep, waartoe de aan
vrager behoort:

a. beschikbaar hebben in eigen raffinaderijen, zowel in 
totaal als gesplitst als volgt:

(i) in Nederland;
(ii) elders in Europa;
(iii) buiten Europa;

b. beschikbaar hebben krachtens met anderen gesloten over
eenkomsten, zowel in totaal als gesplitst als volgt:

(i) in Nederland;
(ii) elders in Europa;
(iii) buiten Europa;

c. beschikbaar zullen krijgen in voor hun of mede voor 
hun rekening in aanbouw zijnde raffinaderijen, zowel in totaal 
als gesplitst als volgt:

(i) in Nederland;
(ii) elders in Europa;
(iii) buiten Europa.

3. Opgave van de wijze, waarop de aanvrager eventueel uit 
het continentaal plat te winnen aardolie en aardgas denkt af te 
zetten.

Vorenstaande bijlagen I en II behoren bij het Besluit aan
vragen vergunningen en ontheffingen Mijnwet continentaal plat 
(Stb. 1967, 75).

Mij bekend,
De Minister van Economische Zaken, 

J. A. BAKKER.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 75 248 1967

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Het onderhavige ontwerp-besluit is gebaseerd op artikel 14 
van de Mijnwet continentaal plat {Stb. 1965, 428), op grond 
waarvan bij algemene maatregel van bestuur regelen moeten 
worden gesteld betreffende de wijze, waarop de aanvrage om 
een vergunning of ontheffing dient te geschieden, en de ge
gevens, welke daarnevens van de aanvrager kunnen worden 
verlangd

In het ontwerp is onderscheid gemaakt tussen aanvragen om 
opsporings- en winningsvergunningen voor aardolie of aardgas, 
opsporings- en winningsvergunningen voor andere delfstoffen, 
verkenningsvergunningen en ontheffingen als bedoeld in artikel 
2 tweede onderscheidenlijk derde lid, van de Mijnwet conti
nentaal plat. De wijze, waarop de aanvrage dient te geschieden, 
en de bij de aanvrage over te leggen gegevens verschillen naar 
de aard van de vergunning of ontheffing, waarop de aanvrage 
betrekking heeft. _ _

Er moet rekening worden gehouden met de mogelijkheid, 
dat een groot aantal aanvragen om opsporingsvergunningen 
voor aardolie of aardgas zal worden ingediend. Zoals bij de 
parlementaire behandeling van het ontwerp-Mijnwet continen
taal plat reeds is gesteld, ligt het in de bedoeling in het alge
meen voor aardolie en aardgas in eerste aanleg geen winnings
vergunningen te verlenen.

Het ligt voorts in de bedoeling om met toepassing van artikel 
5 van de wet de mogelijkheid tot het indienen van aanvragen 
om opsporingsvergunningen voor of mede voor aardolie of 
aardgas slechts voor een beperkte tijd open te stellen teneinde 
een volledig overzicht te kunnen verkrijgen van de alsdan be
staande belangstelling. Bij de beoordeling van de gedurende 
deze tijd ingediende aanvragen zal overigens geen betekenis 
worden toegekend aan het tijdstip, waarop zij zijn ingediend.

Om tot objectieve beslissingen te komen over de toewijzing 
van de opsporingsvergunningen en ervan verzekerd te zijn, dat 
de opsporing en de eventuele winning met de meeste voort
varendheid ter hand zullen worden genomen, zullen bij het 
uitgiftebeleid bepaalde criteria worden gehanteerd. De onder
getekende moge ter zake verwijzen naar hetgeen op dit punt 
in de door zijn toenmalige ambtsvoorganger aan de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal uitgebrachte memorie van ant
woord inzake het ontwerp-Mijnwet continentaal plat is gesteld 
onder het hoofd „Criteria voor het uitgiftebeleid”, waarbij hij 
zich kan aansluiten.

De bij de aanvragen om opsporingsvergunningen voor aard
olie of aardgas over te leggen gegevens zullen er daarom toe 
moeten dienen op de van belang zijnde punten een onderlinge 
vergelijking te kunnen maken tussen de verschillende gega
digden. De gegevens, bedoeld in de bijlagen I en II van het 
ontwerp, zijn daarop gericht. De Minister van Economische 
Zaken kan uiteraard, indien hij zulks voor de beoordeling van 
de aanvrage om een vergunning van belang acht, de aanvrager 
verzoeken nog andere gegevens dan in die bijlagen bedoeld te 
verstrekken. Daartegenover staat het de aanvragers vrij ook 
nadere gegevens bij hun aanvrage over te leggen, indien zij 
van mening zijn, dat zulke nadere gegevens hun aanvrage 
kunnen ondersteunen. Voor de overzichtelijkheid zal het daarbij 
aanbeveling verdienen, indien zulke eventuele nadere gegevens 
in een afzonderlijke bijlage worden vermeld.

Afzonderlijke bepalingen
Artikel 3, eerste lid. In de op grond van artikel 12 van de 

Mijnwet continentaal plat vastgestelde algemene maatregel

van bestuur worden als beperkingen, waaronder opsporings- en 
winningsvergunningen voor aardolie of aardgas zullen worden 
verleend, o.m. aangewezen de tijdvakken, waarvoor die ver
gunningen zullen gelden. Daarmede wordt in feite tevens het 
tijdvak bepaald, waarvoor dergelijke vergunningen kunnen 
worden aangevraagd. De ondergetekende stelt zich voor, dat 
verkenningsvergunningen voor een tijdvak van ten hoogste drie 
jaren zullen worden verleend. Het tijdvak, waarvoor opspo
rings- en winningsvergunningen voor andere delfstoffen dan 
aardolie of aardgas, zomede ontheffingen zullen worden ver
leend, zal van geval tot geval worden bepaald.

Artikel 5. Een opsporingsvergunning voor aardolie of aard
gas kan ingevolge artikel 5 slechts worden aangevraagd voor 
een of meer blokken als aangegeven op de als bijlage I bij het 
besluit tot uitvoering van artikel 12 van de Mijnwet continen
taal plat gevoegde kaart. Ten behoeve van de aanvragers zal 
in de Staatscourant bekend worden gemaakt, hoe groot de 
oppervlakte van elk der bedoelde blokken is.

De ondergetekende acht het vanzelfsprekend, dat de toewij
zing van opsporingsvergunningen voor aardolie of aardgas zo
veel mogelijk in overeenstemming wordt gebracht met de door 
gegadigden aan de door hen aangevraagde blokken toegekende 
volgorde van voorkeur, die op grond van artikel 5, derde lid, 
van het ontwerp door hen in een bij de aanvrage te voegen 
verklaring moet worden aangegeven. Voor sommige gegadigden 
zou echter de situatie kunnen ontstaan, dat alle blokken, waar
voor door hen aanvragen zijn ingediend, worden toegewezen 
aan andere gegadigden, aan wie op grond van de gehanteerde 
criteria voorrang bij de toewijzing wordt toegekend. Alle gega
digden kunnen hun kansen op toewijzing van een gebied ver
groten door hun aanvragen niet te beperken tot de blokken, 
die zij het meest belovend achten.

Opgemerkt moge nog worden, dat ingeval aan één aanvrager 
ver verspreid liggende blokken worden toegewezen, deze blok
ken zullen worden gegroepeerd onder meerdere opsporings
vergunningen.

Bijlagen

Bij het aanvragen van een opsporings- of winningsvergunning 
worden in een aantal gevallen ook gegevens verlangd, die be
trekking hebben op de rechtspersonen, die naar het oordeel 
van de aanvrager kunnen worden aangemerkt als zijn moeder
maatschappijen of als behorende tot de groep, waartoe de aan
vrager behoort.

De hieraan ten grondslag liggende overweging is, dat bij
voorbeeld de financiële draagkracht en technische ervaring van 
de aanvrager zelf gering kunnen zijn, ofschoon deze in ruime 
mate tot zijn beschikking zouden kunnen worden gesteld door 
zijn moedermaatschappijen of door maatschappijen, die tot 
dezelfde groep behoren als de aanvrager. Beoogd wordt daar
om ook een inzicht in deze achtergronden te verkrijgen.

In de bijlagen — b.v. in bijlage II onder A-2(ii) — komt 
enkele malen het begrip „continentaal plat” voor. Wellicht ten 
overvloede zij erop gewezen, dat ook in deze bijlagen dit begrip 
de betekenis heeft, welke artikel 1 van de Mijnwet continentaal 
plat daaraan geeft.

De Minister van Economische Zaken, 
J. A. BAKKER.


	stb-1967-75



